
Direzione Generale

Oggetto: Presa  d’atto  dei  candidati  iscritti  e  nomina  della  Commissione  di  valutazione
dell'Avviso Pubblico per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore della Struttura
Complessa Radiodiagnostica disciplina Radiodiagnostica nell’ambito del Dipartimento Area
Radiologica dell’Ente.-

Dipartimento: Dipartimento Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C.  Risorse Umane

Direttore: Dott. Federico Brusco

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuliana Panza

Estensore del documento: Dott.ssa Lucia Casotti

Telefono: 010 5632085

E-mail: gru.giuridico@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati
Direzione Sanitaria
Tutti i Settori e gli Uffici della S.C. G.R.U.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 -  www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it   

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:protocollo@pec.galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il Provvedimento n.139 del 07.03.2023, con il quale si è proceduto ad indire avviso
pubblico  per  il  conferimento  di  incarico  quinquennale  di  Direttore  Medico  –  disciplina
Radiodiagnostica, nell'ambito del Dipartimento Area Radiologica dell’Ente;

Constatato  che,  come disposto  con il  succitato  Provvedimento  n.  139/2023,  al  suddetto avviso
vengono applicate le disposizioni contenute  da ultimo  nel   “Disciplinare in materia di procedure
assunzionali” approvato con Provvedimento n. 332 del 24.05.2023;

Dato atto che al predetto avviso è stata data adeguata pubblicità, come previsto in materia dall'art. 2,
comma 1 lett a) del citato disciplinare dell'Ente;

Preso atto, al riguardo, che il giorno  18.05.2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle
domande di partecipazione all’avviso pubblico di cui trattasi;

Constatato che, entro il suddetto termine, hanno  presentato domanda di partecipazione i  seguenti
candidati: 

• BACIGALUPO dott. Lorenzo 
• BISCALDI dott. Ennio

• MELANI dott. Enrico Francesco
• MINETTI dott. Giuseppe Antonio

• MOLINI dott. Lucio 
• ORLANDI dott. Davide 

• PAPARO dott. Francesco
• SCHETTINI dott.ssa Daria 

Presa visione dell'art. 5. comma 1, lett. b) del citato Disciplinare, approvato con Provvedimento n.
n. 332 del 24.05.2023,che prevede che l'accertamento del possesso dei requisiti di cui ai punti a) e
b) del comma 1 e del comma 2 dell'art. 5 di cui al D.P.R. 484/1997, risultando privi di qualsivoglia
discrezionalità, sia effettuato dalla S.C.  Risorse Umane dell'Ente;

Constatato che i candidati aspiranti al conferimento del posto in argomento risultano in possesso dei
requisiti richiesti dal bando, di cui ai punti a) e b) del comma 1 del sopracitato art. 5 del D.P.R. n.
484/1997,  ai  fini  dell’ammissione,  e  possono pertanto  essere  ammessi in  via  definitiva  alla
procedura selettiva in parola, salvo accertamento da parte della commissione di valutazione degli
ulteriori requisiti;

Dato atto, inoltre, che per quanto disposto dall'art. 6, comma 3, lett a), del succitato disciplinare, la
Commissione di valutazione “è composta dal Direttore Sanitario dell'Ente e da tre Direttori di
struttura  complessa  nella  medesima  disciplina  dell'incarico  da  conferire,  individuati  tramite
sorteggio  da un elenco nazionale nominativo  costituito  dall'insieme degli  elenchi  regionali  dei
direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del S.S.N.”;

Rilevato che la commissione di sorteggio, costituita in conformità a quanto disposto dal citato art. 6
bis del disciplinare sopraevidenziato, ha proceduto, in data 29.05.2023, con le modalità ivi previste,
alle operazioni di sorteggio dei membri di competenza, che hanno dato gli esiti di cui al  Verbale
acquisito agli atti con Prot. Gen. n. PG/16271/23 del 30.05.2023.

Rilevato altresì che, a seguito di comunicata disponibilità da parte di solo uno dei membri titolari di
genere femminile tra i Direttori sorteggiati, si è reso necessario procedere ad un ulteriore sorteggio
di cui al Verbale acquisito agli atti dell’Ente con Prot. Gen. n. PG/19390/23 del 03.07.2023 al fine

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 -  www.galliera.it   
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


di individuare un componente di genere femminile ed ottemperare pertanto alla normativa vigente
atta ad assicurare, ove possibile, l’effettiva parità di genere nella composizione della Commissione,
fermo restando il criterio territoriale e fatta salva motivata impossibilità. 

Rilevato ancora che a seguito di disponibilità manifestata da parte di solo uno dei membri di sesso
maschile tra i Direttori sorteggiati, anche tra quelli “a disposizione”, si è reso necessario procedere
ad ulteriore sorteggio, in data 02.10.2023, con le modalità previste dal disciplinare sopra richiamato,
che  ha  dato  gli  esiti  di  cui  al  Verbale  acquisito  agli  atti  con  Prot.  Gen.  n.  PG/26853/23 del
03.10.2023.

Preso atto che a seguito dei sopra indicati sorteggi ed a seguito delle disponibilità manifestate dai
Direttori sorteggiati anche tra quelli “a disposizione” ed acquisite agli atti dell’Ente con Prot. Gen.
n. PG/0020005/23 del 10.07.2023, PG/0020150/23 del 11.07.2023, PG/0027575/23 del 10.10.2023,
PG/0028472/23 del 19.10.2023, PG/0028509/23 del 20.10.2023, e PG/0030568/23 del 10.11.2023
sono stati individuati i Direttori come di seguito riportati e segnatamente:

Dott.ssa Damasio Maria Beatrice 
IRCCS  Istituto  Giannina  Gaslini  (supplente  Dott.  Granata
Claudio – IRCCS Burlo Garofolo)

Dott.ssa Caumo Francesca 
Istituto Oncologico Veneto (supplente Dott.ssa Ferro Federica
-  Azienda Sanitaria dell’Alto Adige) 

Dott. Tomasoni Amedeo
ASST Valcamonica (supplente Dott.ssa Renzi Eleonora – Ausl
Romagna) 

Viste al riguardo le note, acquisite agli atti dell'Ente con Prott.  Genn.  n.19772 del 06.07.2023,  n.
27303 del  06.10.2023 e n.  29156 del  26.10.2023, relative alla  concessione delle  autorizzazioni
preventive,  ai  sensi  dell'art.  53  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  ss.mm.ii.,  espresse  da  parte  delle
Amministrazioni  di  appartenenza  dei  componenti  la  commissione  di  valutazione,  come  sopra
individuati;

Dato  atto,  altresì,  che  da  parte  delle  altre  Aziende  sanitarie  non  è  pervenuto  a  questa
Amministrazione alcun riscontro,  entro il  termine previsto dal  comma 2 dell'art.  3 della  Legge
07.08.2015, n. 124, in merito alla richiesta di autorizzazione preventiva, ai sensi dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., di cui alle note Prott. Genn. n. 19634 del 05.07.2023, 28368 del
19.10.2023 e 27223 del 06.10.2023 richieste da parte dell’Ente a favore dei Dott.ri Granata Claudio,
Ferro Federica e Tomasoni Amedeo; 

Considerato, inoltre, che il termine fissato per il “silenzio assenso tra amministrazioni pubbliche”,
di cui al citato art. 3 della Legge n. 124/2015, deve ritenersi, pertanto, trascorso;

Rilevato che è stato individuato quale segretario dell'avviso pubblico in parola il  Sig. Barbagelata
Roberto – Collaboratore Amministrativo Professionale senior dell'Ente (supplente Dott.ssa Casotti
Lucia  – Collaboratore Amministrativo Professionale dell'Ente); 

Dato  atto  che  questa  Amministrazione  ha,  altresì,  acquisito  autocertificazioni  da  parte  del
presidente, dei componenti e del segretario, con i relativi supplenti, con riferimento, tra le altre cose,
all’assenza di condanne penali;

Ritenuto pertanto di nominare, a seguito di quanto previsto dal disciplinare aziendale in materia più
volte richiamato, la seguente commissione di valutazione:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 -  www.galliera.it   
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


Dott. Canale Francesco Direttore Sanitario dell’Ente;

Dott.ssa Damasio Maria 
Beatrice 

IRCCS  Istituto  Giannina  Gaslini  (supplente  Dott.  Granata
Claudio – IRCCS Burlo Garofolo)

Dott.ssa Caumo Francesca 
Istituto Oncologico Veneto  (supplente Dott.ssa Ferro Federica -
Azienda Sanitaria dell’Alto Adige) 

Dott. Tomasoni Amedeo
ASST Valcamonica (supplente Dott.ssa Renzi  Eleonora –  Ausl
Romagna) 

Sig. Barbagelata Roberto
Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior – segretario
verbalizzante (supplente  Dott.ssa Casotti  Lucia  –  Collaboratore
Amministrativo Professionale).

Dato atto che il Direttore della S.C. Risorse Umane, proponente il presente Provvedimento, attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui al D.P.R.
16  aprile  2013,  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165) e al vigente
Codice di comportamento dell’Ente, nonché l’inesistenza di comunicazioni in tal senso da
parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all’adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore Amministrativo e dal
Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, e
ss.mm.ii.;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

(1) di ammettere, per le motivazioni in narrativa evidenziate i succitati Dott.ri BACIGALUPO
Lorenzo,  BISCALDI  Ennio,  MELANI  Enrico  Francesco,  MINETTI  Giuseppe  Antonio,
MOLINI Lucio, ORLANDI Davide, PAPARO Francesco e SCHETTINI Daria a partecipare
all'avviso pubblico di cui sub 1), salvo accertamento del possesso degli ulteriori requisiti di
cui ai commi 1) e 2) dell'art. 5 del D.P.R.10.12.1997, n.484, come previsto dal comma 3 del
medesimo articolo ;

(2) di nominare, ai sensi di quanto previsto dal vigente disciplinare di cui sub 1) e di quanto in
narrativa  evidenziato,  quali  membri  della  Commissione  di  valutazione  incaricata  della
predisposizione dell’elenco degli idonei all’incarico quinquennale di cui trattasi  i seguenti
nominativi:

Dott. Canale Francesco Direttore Sanitario dell’Ente;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 -  www.galliera.it   
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


Dott.ssa Damasio Maria Beatrice
IRCCS  Istituto  Giannina  Gaslini  (supplente  Dott.
Granata Claudio – IRCCS Burlo Garofolo)

Dott.ssa Caumo Francesca 
Istituto  Oncologico  Veneto  (supplente  Dott.ssa  Ferro
Federica -  Azienda Sanitaria dell’Alto Adige) 

Dott. Tomasoni Amedeo
ASST Valcamonica (supplente Dott.ssa Renzi Eleonora
– Ausl Romagna) 

Sig. Barbagelata Roberto
Collaboratore  Amministrativo  Professionale  Senior –
segretario  verbalizzante  (supplente  Dott.ssa  Casotti
Lucia – Collaboratore Amministrativo Professionale).

(3) di dare mandato al Direttore della S.C. Risorse Umane, autorizzandolo, affinché proceda,
anche mediante  specifici  Atti  Dirigenziali,  agli  eventuali  ulteriori  adempimenti  derivanti  da
quanto disposto con il presente Provvedimento, nessuno escluso.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 -  www.galliera.it   
P.I. 00557720109 -  protocollo@pec.galliera.it   

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it

		2023-11-17T10:25:24+0100
	FRANCESCO QUAGLIA




